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Abstract
In order to improve the fluency of a non-
autoregressive model for neural machine
translation, we propose an extension for
the scoring model used during the beam
search decoding. We compute the score
as a linear combination of feature values,
including the score from an n-gram lan-
guage model and other auxiliary features.
We determine the weights of the features
using the structured perceptron algorithm.
We train the models for three language
pairs and evaluate their decoding speed
and translation quality. The results show
that our proposed models are still effi-
cient in terms of decoding speed while
achieving a competitive score relative to
autoregressive models.

Keywords: neural machine translation,
non-autoregressive machine translation,
beam search, language model, structured
perceptron

Abstrakt
V této práci navrhujeme způsob pro zlep-
šení plynulosti výstupu neautoregresiv-
ního modelu pro neuronový strojový pře-
klad. Využíváme k tomu rozšířený mo-
del pro počítání skóre během paprskového
prohledávání. Skóre vypočítáváme jako
lineární kombinaci dílčích skóre pocháze-
jících z n-gramového jazykového modelu
a dalších pomocných příznaků. Váhy pro
lineární kombinaci určujeme pomocí struk-
turovaného perceptronu. Pro vyhodnocení
rychlosti a kvality překladu trénujeme mo-
dely pro tři dvojice jazyků. Výsledky uka-
zují, že modely s navrženým vylepšením
jsou stále dostatečně efektivní z hlediska
rychlosti a zároveň dosahují výsledků srov-
natelných s autoregresivními modely.

Klíčová slova: neuronový strojový
překlad, neautoregresivní strojový
překlad, paprskové prohledávání,
jazykový model, strukturovaný
perceptron
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Chapter 1

Introduction

Advances in artificial intelligence (AI) allow machine translation (MT) to
substitute the work of human translators in everyday life. In 2018, more than
143 billion words per day were translated by Google Translate [1]. Demand
for fast and high-quality MT makes it one of the current research targets.

Recently, end-to-end neural machine translation (NMT) models based on
deep neural networks (DNNs) outperformed traditional statistical machine
translation (SMT) approaches in translation quality [2, 3]. At the same time,
evaluating DNNs is computationally expensive which makes the NMT models
slower than SMT models during the inference time. Computations in neural
networks can be parallelized, which improves the inference speed in practice.
However, some parts of the current NMT models cannot be parallelized.
This is caused by the autoregressive nature of decoders used in the models.
Autoregressive decoders generate output tokens sequentially, conditioning the
output in each timestep on the previously generated sequence of tokens. This
implies that the decoding is not parallelizable and the decoding time is linear
in the length of the output sequence.

Non-autoregressive MT tackles the low decoding speed by removing the
autoregressive property of a decoder. In non-autoregressive models, each
output token is independent on the rest of the output sequence. While it
allows parallelization of the decoding process, it results in lower quality of the
translation as the decoder cannot capture the sequential nature of natural
language.

The goal of this thesis is to improve the translation quality of non-
autoregressive models, making it comparable with autoregressive models
while preserving their main advantage – the decoding speed. To achieve the
goal, we improve the decoding process in a non-autoregressive model with
Connectionist Temporal Classification (CTC) described in [4]. Instead of
decoding output tokens using only the score from the model, we compute the
score as a linear combination of feature values. We include the score from the
model as one of the features and we design the additional features to improve
the quality of the output sentence: a language model helps to improve the
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1. Introduction .....................................
fluency of the sentence, the rest of the features help to generate the sentence
of correct length. To learn the feature weights, we use a variant of structured
perceptron algorithm for beam search [5].

We evaluate the benefits of suggested improvements experimentally. We
train the enhanced MT models for three language pairs, evaluate the models
on standard datasets, and compare the results with state-of-the-art baselines.

The results show that our approach can be used not only to increase the
quality of non-autoregressive NMT, but also to control the tradeoff between
NMT speed and quality.

The rest of the thesis is organized as follows:

.Chapter 2 introduces the field of MT, summarizes briefly its history
and provides an overview of MT algorithms and evaluation metrics..Chapter 3 compares current approaches to non-autoregressive MT and
introduces the model used as a base model in the thesis..Chapter 4 presents the improvements over the base model and explains
the design choices for the features, the feature weights, and the scoring
model..Chapter 5 describes the framework used for implementing and evalu-
ating the experiments, and other technologies and libraries used in the
process..Chapter 6 provides an overview of the experiments and discusses the
results and the benefits of the suggested approach..Chapter 7 concludes the thesis, summarizes the work, and suggests
directions for future work.

2

Chapter 2

Machine Translation

This chapter provides a brief overview of the history of MT, followed by
the introduction of two MT paradigms – SMT and NMT. Concepts of MT
which are essential for understanding the main contribution of this thesis –
as a language model, encoder-decoder approach, the Transformer model with
self-attentive layers, or the beam search algorithm – are explained here. The
chapter also introduces evaluation metrics for MT.

2.1 Background

MT is an application of computers for automated translation of text from one
language into another [6]. The principal reason for automating the translation
process is the ubiquitous need for translation in the today’s interconnected
world and the lack of human translators to perform it. Advantages of having
automated translation may include better international cooperation, removal
of language barriers, and military or economy motives. There is also pure
research motivation – MT allows us to study how the human brain works
and how to formalize and automate working with language. According to [7],
MT is one of the AI-complete tasks, i.e. solving the problem completely
involves understanding the basics of human intelligence, our common sense,
and knowledge acquisition.

History of MT (described in [8,9]) follows closely the history of AI. First
attempts to use a computer for automatic translation dates back to the
invention of the first computers in 1940’s. At that time, MT was purely rule-
based – machines were equipped with hand-coded rules for manipulating with
words and sentences. Creating rule-based algorithms required considerable
amount of human expertise and the algorithms were not robust. Due to the
limited computing power and lack of available datasets, this was the only
available approach until 1980’s.

In 1990’s, the statistical approach to MT revived the interest in MT.

3

2. Machine Translation..................................
Large corpora1 were used for automated capturing of patterns in language.
SMT allowed limiting the amount of human involvement and knowledge
needed for MT. Still, it required many simplifications to make the translation
computationally tractable and multiple processing steps were needed to
achieve the state-of-the-art results. SMT is discussed in Section 2.2.

DNNs have changed the field of MT and natural language processing (NLP)
in general. After the introduction of the first end-to-end models based on
DNNs as [10] in 2013 and [11,12] in 2014, NMT has achieved and surpassed
the state-of-the-art results and replaced previous MT models in commercial
translation systems. NMT is characterized by the end-to-end approach,
requiring minimal or no preprocessing. This effectively involves training a
single, large neural network that reads an input sentence and outputs its
correct translation [2]. NMT is discussed in Section 2.3.

2.2 Statistical Machine Translation

SMT systems are designed to learn automatically from data. The translation
task in SMT is defined as follows: given a sentence f in the target language F ,
find the most probable sentence e in the source language E, i.e. the sentence
which maximizes p(e|f). The translation in SMT is viewed as a deterministic
decoding process – each sentence f is an encoded version of the sentence
e and the job of the translation system is to decode it [13]. Although this
approach involves simplifications ignoring the semantics and pragmatics of
the translation process, it has proven successful in practice.

A standard way of determining e with the highest conditional probability
p(e|f) builds on the Bayes’ theorem [14,15].

e = arg max
e

p(e|f) = arg max
e

p(f |e)p(e)
p(f) = arg max

e
p(f |e)p(e). (2.1)

Factorizing the conditional probability allows to split the translation process.
First, we train two independent models – a source language model for esti-
mating p(e) and a translation model for estimating p(f |e). The parameters
of both models are estimated automatically from corpora, but possibly in a
different way. Then we use a decoder to perform the actual translation, i.e.
to find the sentence which maximizes the product p(e)p(f |e).

2.2.1 Language Model

A language model (LM) is used in SMT to determine p(e), i.e. the probability
of the sentence e in the source language E. It should assign high probabilities

1corpus, pl. corpora – a dataset of natural language examples
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.............................2.2. Statistical Machine Translation

to the sentences which are fluent in the source language and low probabilities
to any other sentences.

To compute p(e), we split the sentence e into the sequence of tokens:
e = (e1, e2, . . . , em). Using this notation, the probability of the sentence can
be written down as a product of conditional probabilities for each token:

p(e) = p(e1) · p(e2|e1) · p(em|e1, e2, . . . , em−1) =
m∏

i=1
p(ei|e1, . . . , em−1).

(2.2)

Estimating all conditional probabilities would require a large number of
parameters. To make the process computationally tractable, we can make a
simplifying assumption and limit the history of each token. This gives rise to
n-gram LMs, where the probability of each token is conditioned only on its
n− 1 immediate predecessors; n is the order of the LM.

The probability of each n-gram can be calculated from the data by counting
its occurrences in the corpus and normalizing the count. For a bigram model
(n = 2):

p(e2|e1) = #(e1e2)

[…]

evaluation to confirm our intuition about the role of each of the features.

In the future, we will aim to add our approach directly into the Neural
Monkey framework. To improve our approach, we can experiment with
employing other features into the scoring model or adjusting the parameters
of the existing features, which may work differently on other language pairs.
In order to achieve even better results in terms of latency, we can implement
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the decoding process and other critical parts of the code in C++. It would
also be interesting to inspect the influence of monolingual datasets with the
process of back-translation which could be used to enhance the results of the
base CTC model and the autoregressive baselines.
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Appendix A

Acronyms

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

ARPA Advanced Research Project Agency

BLEU Bilingual Evaluation Understudy

BPE Byte Pair Encoding

BSD Berkeley Software Distribution

CPU Central Processing Unit

CTC Connectionist Temporal Classification

DNN Deep Neural Network

GPU Graphical Processing Unit

LM Language Model

MIT Massachusetts Institute of Technology

MT Machine Translation

NLP Natural Language Processing

NMT Neural Machine Translation

RAM Random Access Memory

RNN Recurrent Neural Network

SMT Statistical Machine Translation

TER Translation Edit Rate

WMT Workshop on Machine Translation
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Appendix B

Configuration File

A Neural Monkey configuration file used for training the en-de model.

[vars]
prefix="/lnet/spec/work/people/kasner/neuralmonkey-ctc-decoder"
exp_prefix="{prefix}/experiments"
runners_batch_size=40
vocab_size=50000
trainer_batches_per_update=10
src="en"
tgt="de"
suffix="-kombo-shared-b{trainer_batches_per_update}-v{vocab_size}"
use_pos=False
langpair="{src}{tgt}"
data_prefix="{prefix}/data/{langpair}"
ende_src_train="wmt_data.{src}.{vocab_size}.spm"
ende_tgt_train="wmt_data.{tgt}.{vocab_size}.spm"
ende_src_val="validation.{src}.{vocab_size}.spm"
ende_tgt_val="validation.{tgt}.{vocab_size}.spm"
src_train_name=$ende_src_train
tgt_train_name=$ende_tgt_train
src_val_name=$ende_src_val
tgt_val_name=$ende_tgt_val

[main]
name="EN -> DE, SAN > split states > CTC"
tf_manager=<tf_manager>
output="{exp_prefix}/{langpair}-san_ctc{suffix}"
epochs=10
train_dataset=<train_data>
val_dataset=<val_data>
trainer=<trainer>
runners=[<runner>]
postprocess=None
evaluation=[("target", evaluators.bleu.BLEU)]
logging_period="10m"
validation_period="2h"
runners_batch_size=$runners_batch_size
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B. Configuration File ..................................
random_seed=1234
overwrite_output_dir=False
batching_scheme=<batch_scheme>

[batch_scheme]
class=dataset.BatchingScheme
batch_size=800
token_level_batching=True

[tf_manager]
class=tf_manager.TensorFlowManager
num_threads=12
num_sessions=1
save_n_best=5

[train_data]
class=dataset.load
series=["source", "target"]
data=["{data_prefix}/{src_train_name}","{data_prefix}/{

tgt_train_name}"]

[val_data]
class=dataset.load
series=["source", "target"]
data=["{data_prefix}/{src_val_name}","{data_prefix}/{tgt_val_name

}"]

[vocabulary]
class=vocabulary.from_wordlist
path="/lnet/spec/work/people/kasner/spm/models/{vocab_size}/sp.{

langpair}.{vocab_size}.vocab"
contains_frequencies=True
contains_header=False

[input_sequence]
class=model.sequence.EmbeddedSequence
vocabulary=<vocabulary>
data_id="source"
embedding_size=512
scale_embeddings_by_depth=True
max_length=64

[encoder]
class=encoders.transformer.TransformerEncoder
input_sequence=<input_sequence>
ff_hidden_size=2048
depth=6
n_heads=8
dropout_keep_prob=0.9
attention_dropout_keep_prob=0.9

[state_split]
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................................... B. Configuration File

class=model.sequence_split.SequenceSplitter
parent=<encoder>
projection_size=1536
factor=3

[second_encoder]
class=encoders.transformer.TransformerEncoder
input_sequence=<state_split>
ff_hidden_size=2048
depth=6
n_heads=8
dropout_keep_prob=0.9
attention_dropout_keep_prob=0.9
input_for_cross_attention=<encoder>
n_cross_att_heads=8
use_positional_encoding=$use_pos

[decoder]
class=decoders.CTCDecoder
name="decoder"
max_length=64
encoder=<second_encoder>
data_id="target"
vocabulary=<vocabulary>
input_sequence=<input_sequence>

[obj]
class=trainers.cross_entropy_trainer.CostObjective
decoder=<decoder>

[trainer]
class=trainers.delayed_update_trainer.DelayedUpdateTrainer
clip_norm=1.0
batches_per_update=$trainer_batches_per_update
objectives=[<obj>]
optimizer=<adam>

[adam]
class=tf.contrib.opt.LazyAdamOptimizer
beta1=0.9
beta2=0.997
epsilon=1.0e-9
learning_rate=1.0e-4

[runner]
class=runners.plain_runner.PlainRunner
decoder=<decoder>
output_series="target"
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Appendix C

CD Contents

The attached CD contains source codes used for this thesis. Note that the
input datasets and the language models are not included on the medium
because of their excessive size. The scripts for submitting the jobs may
contain some specific options for the job scheduling engine of the Linguistic
Research Cluster.

/
src...........................................project source codes

scripts.tar.gz .......................................scripts
kenlm.tar.gz ........................................KenLM
neuralmonkey.tar.gz .........................Neural Monkey
sentencepiece.tar.gz .........................SentencePiece
warpctc.tar.gz ...................................WarpCTC

thesis.................................................thesis files
src .................................. thesis LATEX source code

img............................................thesis figures
thesis.pdf...............................thesis in PDF format

README.txt................................CD content description
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