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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se mi jeví výrazně náročnější než průměrné návrhy diplomových prací.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou plně adresované.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup je velmi přehledný, systematický a celkově profesionální.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Práce je, na úroveň magisterského OI studia, vysoce odborná, s přehledem na úrovni vědecké
publikace. Student pracuje se skutečně nejnovějším stavem techniky v oboru, který dál aktivně
posouvá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce je čtivá, s rozmyslem strukturovaná a psaná perfektní přirozenou angličtinou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Množství technik je převzatých avšak student si dal extra péči s korektním odlišením zdrojů, citovaná
literatura je obsáhlá a především velmi aktuální.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Práce navrhuje vylepšení stávajících ne-autoregresivních modelů strojového překladu. Ty
poskytují oproti standardním, inherentně sekvenčním, autoregresivním modelům výhody
paralelizace a obecně nižší výpočetní náročnosti. Typicky však na úkor kvality překladu,
jelikož tyto modely musí zpracovávat jednotlivá slova nezávisle do věty dané délky. Zde
student staví na nedávné práci školitele rozvolňující toto omezení za pomoci dynamického
programování.

Tuto práci student rozšiřuje zasazením lineárního modelu ohodnocujícího jednotlivé
paralelní hypotézy překladu v rámci finálního paprskového prohledávání. Tento model staví
na 4 rysech hypotézy překladu, specificky navržených k adresaci slabin ne-autoregresivního
překladu, jejichž váhy se učí pomocí strukturovaného perceptronu modifikovaného pro
přibližnou inferenci v rámci paprskového prohledávání.

Obecně je práce plná pokročilých neurálních architektur a jejich rozšíření, které student
zručně implementuje v rámci existujících frameworků, experimentální evaluace mi přijde
taktéž velmi solidní a přehledně prezentovaná, výsledky jsou pozitivní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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